
 
 

4298 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 071, de 16.04.2025 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 
legais estabelecidas pela Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017. Fortaleza/CE, 16 
de abril de 2025 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Comissão de Planejamento para Processo de 
Licitação 
Portaria nº 04/2025 – DPGI/PMCE O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA PMCE, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 
requisição administrativa nº 001/2025-PMCE, 
publicada no DOE (Diário Oficial do Estado) nº 66, de 
09/04/2025, e conforme o Art. 5 e 72 da Lei nº 
14.133/2021; e Art. 41 da lei 13.729/06, resolve 
nomear a comissão abaixo elencada para iniciar um 
processo de licitação na modalidade de dispensa, 
para a manutenção dos 646 (seiscentos e quarenta e 
seis) veículos requisitados, que estavam em posse da 
PMCE através dos instrumentos contratuais n° 
1202010/2022 e n° 1230100/2022. Sendo assim, 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão de Planejamento para 
Contratação do Objeto Citado. 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro da PMCE, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a comissão: 

Presidente: Marcos Antônio Freitas Moraes – TC 
QOPM, Matrícula 132.533-1-5; 
Integrante: Francisco Erisvaldo Santos Junior – TC 
QOPM, Mat 151.347-1-2; 
Integrante: Madson Guedes Nogueira – CAP QOPM, 
Matrícula 308.579-1-7. 
Art. 3º A comissão de Planejamento para Contratação 
deverá realizar todas as atividades das etapas de 
Planejamento da Contratação. O grupo poderá ser 
requisitado para diligências e esclarecimentos acerca 
do Estudo e Planejamento da Contratação até a 
conclusão da compra/contratação, entendido como 
sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação. 
Art. 4º Estabelecer o prazo emergencial para a 
confecção da documentação. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Publique-se. Fortaleza-CE, 16 de abril de 2025. 

*** *** *** 
Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 042/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1350078/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL, pertinente Dispensa de 
Licitação nº 20230002 – PMCE, tendo como objeto o fornecimento de energia elétrica na modalidade baixa 
tensão para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo 
discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Fiscal 3º SGT PM Igor do Carmo Costa 302.030-1-1 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal 2º SGT PM Valéria Silveira do Nascimento 152.141-1-2 

Fortaleza, 14 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Nota nº 045/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1356597/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Ata de Registro de Preços 
nº 021/2024 decorrente do Pregão Eletrônico nº 023/2023, que tem por objeto a aquisição 12 (doze) camionetas 
4x4 - L200 TRITON SPORT GLS PLUS, caracterizadas para atender as demandas da Polícia Militar do Ceará 
(BEPI). RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE
CONTRATO. 

EXONERADO
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Fiscal CB PM Ana Caroline de Sousa Oliveira 305.213-1-5 

 


